



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22082025-265614  
CG-DL-E-22082025-265614

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 570]  
No. 570]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 19, 2025/श्रावण 28, 1947  
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 19, 2025/SHRAVANA 28, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 अगस्त, 2025

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1310)** — भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

| क्रम सं. | स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक                                                            | प्रतिस्थापन तिथि | भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक                             | वापस होने की तिथि |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| (1)      | (2)                                                                                                         | (3)              | (4)                                                                                          | (5)               |
| 1        | आई एस 10179 : 2025<br>पेट्रोलियम रिफाइनरियों में वायु प्रदूषण का नियंत्रण — रीति संहिता<br>(पहला पुनरीक्षण) | 05 अगस्त<br>2025 | आई एस 10179 – 1982<br>पेट्रोलियम रिफाइनरियों में वायु प्रदूषण का नियंत्रण के लिए रीति संहिता | 05 फरवरी<br>2026  |

|   |                                                                                                                                                                                                          |               |           |           |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----------|
| 2 | आई एस 11255 (भाग 16) : 2025<br>आई एस ओ 5409 : 2024<br>स्थिर स्रोतों से उत्सर्जन को मापने की पद्धतियाँ<br>भाग 16 रासायनिक अवशोषण द्वारा फ़्लू गैस में पारे की स्पिशीज के निर्धारण और नमूना लेने की पद्धति | 05 अगस्त 2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 3 | आई एस/आई एस ओ 14017 : 2022<br>पर्यावरण प्रबंधन — जल विवरण के सत्यापन और पुष्टिकरण के लिए दिशानिर्देश के साथ अपेक्षाएँ                                                                                    | 05 अगस्त 2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 4 | आई एस/आई एस ओ 14055-1 : 2017<br>पर्यावरण प्रबंधन — भूमि क्षरण और मरुस्थलीकरण का मुकाबला करने के लिए अच्छी प्रथाओं को स्थापित करने हेतु दिशानिर्देश<br>भाग 1 अच्छी प्रथाओं की रूपरेखा                     | 05 अगस्त 2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 5 | आई एस/आई एस ओ 14068-1 : 2023<br>जलवायु परिवर्तन प्रबंधन — नेट जीरो में परिवर्तन<br>भाग 1 कार्बन तटस्थता                                                                                                  | 05 अगस्त 2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 6 | आई एस/आई एस ओ 14080 : 2018<br>ग्रीनहाउस गैस प्रबंधन और संबंधित गतिविधियाँ — जलवायु कार्यों पर कार्यप्रणाली के लिए रूपरेखा और सिद्धांत                                                                    | 05 अगस्त 2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 7 | आई एस/आई एस ओ/टी एस 14092 : 2020<br><br>जलवायु परिवर्तन का अनुकूलन — स्थानीय सरकारों और समुदायों के लिए अनुकूलन योजना पर अपेक्षाएँ और मार्गदर्शन                                                         | 05 अगस्त 2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |

|    |                                                                                                                                                                                                         |                  |           |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------|-----------|
| 8  | आई एस/आई एस ओ 14093 : 2022<br>जलवायु परिवर्तन के स्थानीय अनुकूलन के वित्तपोषण के लिए तंत्र — प्रदर्शन-आधारित जलवायु लचीलापन अनुदान — अपेक्षाएँ और दिशानिर्देश                                           | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 9  | आई एस/आई एस ओ 14097 : 2021<br>ग्रीनहाउस गैस प्रबंधन और संबंधित गतिविधियाँ — जलवायु परिवर्तन से संबंधित निवेश और वित्तपोषण गतिविधियों के आंकलन और रिपोर्टिंग के लिए सिद्धांतों और अपेक्षाओं सहित रूपरेखा | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 10 | आई एस 14661 (भाग 1) : 2025<br>आई एस ओ 12625-1 : 2019<br>टिशू पेपर और टिशू उत्पाद<br>भाग 1 शब्दावली                                                                                                      | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 11 | आई एस 14661 (भाग 3/अनुभाग 1) :<br>2025<br>आई एस ओ 12625-3 : 2014<br>टिशू पेपर और टिशू उत्पाद<br>भाग 3 परीक्षण पद्धतियाँ<br>अनुभाग 1 मोटाई, थोक मोटाई और स्पष्ट थोक घनत्व और थोक ज्ञात करना              | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 12 | आई एस 14661 (भाग 3/अनुभाग 2) :<br>2025<br>आई एस ओ 12625-4 : 2022<br>टिशू पेपर और टिशू उत्पाद<br>भाग 3 परीक्षण पद्धतियाँ<br>अनुभाग 2 तन्य शक्ति, अधिकतम बल पर खिंचाव और तन्य ऊर्जा अवशोषण ज्ञात करना     | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 13 | आई एस 14661 (भाग 3/अनुभाग 3) :<br>2025<br>आई एस ओ 12625-5 : 2024<br>टिशू पेपर और टिशू उत्पाद<br>भाग 3 परीक्षण पद्धतियाँ<br>अनुभाग 3 गीली तन्य शक्ति ज्ञात करना                                          | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |

|    |                                                                                                                                                                                                           |                  |                |           |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------|-----------|
| 14 | आई एस 14661 (भाग 3/अनुभाग 4) :<br>2025<br>आई एस ओ 12625-6 : 2016<br>टिशू पेपर और टिशू उत्पाद<br>भाग 3 परीक्षण पद्धतियाँ<br>अनुभाग 4 ग्रामेज ज्ञात करना                                                    | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं      | लागू नहीं |
| 15 | आई एस 14661 (भाग 3/अनुभाग 6) :<br>2025<br>आई एस ओ 12625-8 : 2010<br>टिशू पेपर और टिशू उत्पाद<br>भाग 3 परीक्षण पद्धतियाँ<br>अनुभाग 6 जल-अवशोषण समय और<br>जल-अवशोषण क्षमता, टोकरी-विसर्जन<br>परीक्षण पद्धति | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं      | लागू नहीं |
| 16 | आई एस 14661 (भाग 3/अनुभाग 7) :<br>2025<br>आई एस ओ 12625-17 : 2021<br>टिशू पेपर और टिशू उत्पाद<br>भाग 3 परीक्षण पद्धतियाँ<br>अनुभाग 7 जल में विघटन ज्ञात करना                                              | 05 अगस्त<br>2025 | 2<br>लागू नहीं | लागू नहीं |
| 17 | आई एस 18006 (भाग 4/अनुभाग 1) :<br>2025<br>नगरपालिका प्रशासन<br>भाग 4 अग्नि अनापत्ति प्रमाण पत्र<br>अनुभाग 1 वर्गिकी                                                                                       | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं      | लागू नहीं |
| 18 | आई एस 18006 (भाग 5/अनुभाग 1) :<br>2025<br>नगरपालिका प्रशासन<br>भाग 5 नगरपालिका शिकायत निवारण<br>अनुभाग 1 वर्गिकी                                                                                          | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं      | लागू नहीं |

|    |                                                                                                          |                  |           |           |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------|-----------|
| 19 | आई एस 18006 (भाग 6/अनुभाग 1) :<br>2025<br>नगरपालिका प्रशासन<br>भाग 6 व्यापार लाइसेंस<br>अनुभाग 1 वर्गिकी | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 20 | आई एस 19310 : 2025<br>नेय्क्कुरि (ओलियो-यूरोमेक्रोस्कोपी)<br>विश्लेषण — रीति संहिता                      | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 21 | आई एस 19311 : 2025<br>होम्योपैथिक दवाओं के मानक संक्षिप्त रूप                                            | 05 अगस्त<br>2025 | लागू नहीं | लागू नहीं |

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./303/2025-26]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 7th August, 2025

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1310).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

| Sl. No. | No., Year & Title of the Indian Standards Established                                                      | Date of Establishment | No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any                       | Date of Withdrawal |
|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| (1)     | (2)                                                                                                        | (3)                   | (4)                                                                                      | (5)                |
| 1       | IS 10179 : 2025<br>Control of Air Pollution in Petroleum Refineries — Code of Practice<br>(First Revision) | 05 August 2025        | IS 10179 – 1982<br>Code of Practice for Control of Air Pollution in Petroleum Refineries | 05 February 2026   |
| 2       | IS 11255 (Part 16) : 2025<br>ISO 5409 : 2024<br>Methods for Measurement of                                 | 05 August 2025        | NA                                                                                       | NA                 |

|   |                                                                                                                                                                                                |                   |    |    |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----|----|
|   | Emission from Stationary Sources<br>Part 16 Chemical Absorption<br>Method for Sampling and<br>Determining Mercury Species in<br>Flue Gas                                                       |                   |    |    |
| 3 | IS/ISO 14017 : 2022<br>Environmental Management —<br>Requirements with Guidance for<br>Verification and Validation of<br>Water Statements                                                      | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 4 | IS/ISO 14055-1 : 2017<br>Environmental Management —<br>Guidelines for Establishing Good<br>Practices for Combatting Land<br>Degradation and Desertification<br>Part 1 Good Practices Framework | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 5 | IS/ISO 14068-1 : 2023<br>Climate Change Management —<br>Transition to Net Zero<br>Part 1 Carbon Neutrality                                                                                     | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 6 | IS/ISO 14080 : 2018<br>Greenhouse Gas Management and<br>Related Activities — Framework<br>and Principles for Methodologies<br>on Climate Actions                                               | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 7 | IS/ISO/TS 14092 : 2020<br>Adaptation to Climate Change —<br>Requirements and Guidance on<br>Adaptation Planning for Local<br>Governments and Communities                                       | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 8 | IS/ISO 14093 : 2022<br>Mechanism for Financing Local<br>Adaption to Climate Change —<br>Performance-Based Climate<br>Resilience Grants — Requirements<br>and Guidelines                        | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 9 | IS/ISO 14097 : 2021<br>Greenhouse Gas Management and<br>Related Activities — Framework<br>Including Principles and<br>Requirements for Assessing and                                           | 05 August<br>2025 | NA | NA |

|    | Reporting Investments and Financing Activities Related to Climate Change                                                                                                                                                  |                |    |    |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----|----|
| 10 | IS 14661 (Part 1) : 2025<br>ISO 12625-1 : 2019<br>Tissue Paper and Tissue Products<br>Part 1 Vocabulary                                                                                                                   | 05 August 2025 | NA | NA |
| 11 | IS 14661 (Part 3/Sec 1) : 2025<br>ISO 12625-3 : 2014<br>Tissue Paper and Tissue Products<br>Part 3 Methods of Test<br>Section 1 Determination of thickness, bulking thickness and apparent bulk density and bulk          | 05 August 2025 | NA | NA |
| 12 | IS 14661 (Part 3/Sec 2) : 2025<br>ISO 12625-4 : 2022<br>Tissue Paper and Tissue Products<br>Part 3 Methods of Test<br>Section 2 Determination of Tensile Strength, Stretch at Maximum Force and Tensile Energy Absorption | 05 August 2025 | NA | NA |
| 13 | IS 14661 (Part 3/Sec 3) : 2025<br>ISO 12625-5 : 2024<br>Tissue Paper and Tissue Products<br>Part 3 Methods of Test<br>Section 3 Determination of Wet Tensile Strength                                                     | 05 August 2025 | NA | NA |
| 14 | IS 14661 (Part 3/Sec 4) : 2025<br>ISO 12625-6 : 2016<br>Tissue Paper and Tissue Products<br>Part 3 Methods of Test<br>Section 4 Determination of Grammage                                                                 | 05 August 2025 | NA | NA |
| 15 | IS 14661 (Part 3/Sec 6) : 2025<br>ISO 12625-8 : 2010<br>Tissue Paper and Tissue Products                                                                                                                                  | 05 August 2025 | NA | NA |

|    |                                                                                                                                                                              |                   |    |    |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----|----|
|    | Part 3 Methods of Test<br>Section 6 Water-Absorption Time<br>and Water-Absorption Capacity,<br>Basket-Immersion Test Method                                                  |                   |    |    |
| 16 | IS 14661 (Part 3/Sec 7) : 2025<br>ISO 12625-17 : 2021<br>Tissue Paper and Tissue Products<br>Part 3 Methods of Test<br>Section 7 Determination of<br>Disintegration in Water | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 17 | IS 18006 (Part 4/Sec 1) : 2025<br>Municipal Governance<br>Part 4 Fire No Objection Certificate<br>(NOC)<br>Section 1 Taxonomy                                                | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 18 | IS 18006 (Part 5/Sec 1) : 2025<br>Municipal Governance<br>Part 5 Municipal Grievance<br>Redressal<br>Section 1 Taxonomy                                                      | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 19 | IS 18006 (Part 6/Sec 1) : 2025<br>Municipal Governance<br>Part 6 Trade License<br>Section 1 Taxonomy                                                                         | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 20 | IS 19310 : 2025<br><i>Neykkuri</i> (Oleo-Uromacroscopy)<br>Analysis — Code of Practice                                                                                       | 05 August<br>2025 | NA | NA |
| 21 | IS 19311 : 2025<br>Standard Abbreviations of<br>Homoeopathic Drugs                                                                                                           | 05 August<br>2025 | NA | NA |

RACHNA SEHGAL, Scientist G &amp; DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Exty./303/2025-26]